Nº 249-C, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10002017122900015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.018, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

Aprova o Orçamento-Programa de 2018 da Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos - APEX-BRASIL

MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso da competência que lhe confere o Decreto n° 4.584, de 5 de fevereiro de 2003, com a redação dada pelo Decreto n° 8.788, de 21 de junho

de 2016, resolve:

Art. 1° - Aprovar, para o exercício de 2018, em conformidade com os Quadros Anexos, a Proposta Orçamentária da Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos - Apex-Brasil,

condicionando sua execução às normas regulamentares.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALOYSIO NUNES FERREIRA

ANEXO

ORÇAMENTO-PROGRAMA 2018 da Apex-Brasil

ANEXO I - RECEITAS

Órgão : (35000) Ministério das Relações Exteriores - MRE
Unidade : Agência de Promoção de Exportações e Investimentos (Apex-Brasil)

Valores em R$ Mil
Código Especificação Va l o r

TOTAL DA RECEITA PREVISTA 725.984
1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes 524.337

1.2.0.0.00.0.0 Contribuições 497.463
1.2.1.0.00.0.0 Contribuições Sociais 497.463
1.2.1.0.99.1.0 Outras Contribuições Sociais (Contribuição para o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas - SEBRAE) 497.463

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial 22.017
1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliários 22.017
1.3.2.1.00.1.0 Remuneração de Depósitos Bancários 22.017

1.6.0.0.00.0.0 Receita de Serviços 4.856
1.6.9.0.00.0.0 Outros Serviços (Serviços de Apoio as Exportações) 4.856

2.0.0.0.00.0.0 Receitas de Capital 201.647

2.9.9.0.00.1.0 Demais Receitas de Capital (Saldos de Exercícios Anteriores (Reserva de
Contingência e Provisões)

201.647

ANEXO II-A - PROGRAMA ORÇAMENTÁRIO DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA APEX-BRASIL

Órgão : (35000) Ministério das Relações Exteriores - MRE
Unidade : Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos - Apex-Brasil
Função: (04) Administração
Subfunção: (122) Administração Geral
Programa : Gestão e Manutenção da Apex-Brasil

Objetivo Indicadores Valores em R$ Mil
Proporcionar os recursos necessários à gestão e à manutenção da atuação da Apex-Brasil. (1) Percentual de Despesa Administrativa; (2) Percentual de Des-

pesa de Pessoal.
80.506

Título Produto Grupo de Natureza de Despesa Va l o r
Manutenção e melhoria das atividades administrati-
vas e da estrutura física.

Gestão e Manutenção das Atividades Administrativas 1.Pessoal e Encargos Sociais 33.258

2.Outras Despesas Correntes 47.248
2.1. Governança e Processos 14.426
2.2. Gestão e Administração 32.822

Ministério das Relações Exteriores
.

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

PORTARIA Nº 2.030, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

Fica anulada a Portaria nº 648/SAS/MS, de
30 de março de 2017, que indeferiu a Re-
novação do Certificado de Entidade Bene-
ficente de Assistência Social, na área de
Saúde, da Santa Casa de Misericórdia de
Campos, com sede em Campos dos Goy-
tacazes (RJ).

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009
e suas alterações, que dispõe sobre a certificação das entidades be-
neficentes de assistência social, regulamentada pelo Decreto nº 8.242,
de 23 de maio de 2014;

Considerando a Portaria nº 2.500/GM/MS, de 28 de setem-
bro de 2017, que dispõe sobre a elaboração, a proposição, a tra-
mitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério
da Saúde;

Considerando a competência prevista no art. 142 da Portaria
de Consolidação nº 1/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que
consolida as Normas sobre os direitos e deveres dos usuários da
saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde;
e

Considerando as ponderações constantes da Nota Técnica nº
460/2017/DIAN/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES/MEC, e

Considerando a Nota Técnica nº 371-SEI/2017-CG-
CER/DCEBAS/SAS/MS, constante do processo nº
25000.133568/2012-89, resolve:

Art. 1º Fica anulada a Portaria nº 648/SAS/MS, de 30 de

março de 2017, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 63,

de 31 de março de 2017, seção 1, página 99, que indeferiu a Re-

novação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência So-

cial, na área de Saúde, da Santa Casa de Misericórdia de Campos,

CNPJ nº 28.963.981/0001-91, com sede em Campos dos Goytacazes

(RJ).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-29T16:32:55-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial